[image: image1.png]Conselho de Arquitetura
e Urbanismo do Piaui

www.caupi.org.br / atendimento@caupi.org.br

ATA DA 16ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE ÉTICA, ENSINO E EXERCÍCIO PROFISSIONAL DO CAU/PI.

REALIZADA EM 18 DE DEZEMBRO DE 2014
Aos dezoito dias do mês de dezembro de dois mil e quatorze, às onze horas, reuniram-se na sede do CAU/PI, localizada na Rua Areolino de Abreu, nº 2103, Centro, a Comissão de Ética, Ensino e Exercício Profissional do CAU/PI (CEEEP/PI). Estavam presentes os seguintes membros da Comissão: a Coordenadora Ana Lúcia Ribeiro Camillo da Silveira e os membros Normandes Silva Malta e Emanuel Rodrigues Castelo Branco. Como convidados estavam presentes: o advogado do CAU/PI, Antonio de Pádua, e a agente de fiscalização do CAU/PI, Caroline Mesquita. Dando início a reunião, a assistente de comissões Nagly Marcely informou a existência de 22 processos para analise, estes foram analisados e solicitados os seguintes procedimentos: Processo nº 76/2013 trata de denúncia contra a Maternidade Evangelina Rosa, após discussão entre os membros presentes, a Coordenadora Ana Lúcia Ribeiro sugeriu que este processo seja analisado minuciosamente e seja discutido novamente na próxima reunião. Processo nº 168/2013 trata de RRT extemporâneo da Arquiteta e Urbanista Indira Camilo da Silveira Gomes, após análise, a CEEEP emitiu parecer favorável ao pedido da requerente. Processo nº 129/2014 trata de auto de infração encaminhado ao Arq. e Urb. Francioli Aguiar, este apresentou defesa, após discussão, a CEEEP deferiu a defesa apresentada e solicitou o arquivamento do processo. Processo nº 142/2014 trata de auto de infração encaminhado a Sra. Teresinha de Jesus Medeiros Silva proprietária da obra, após analise a CEEEP decidiu pelo arquivamento do processo, considerando que os RRTs foram apresentados. Processo nº 143/2014 trata de auto de infração encaminhado ao Sr. Issac Ferreira Linhares proprietário da obra, após analise, a CEEEP decidiu pelo arquivamento do processo, considerando que a ART do responsável técnico foi apresentada. Processo nº 144/2014 trata de auto de infração encaminhado ao Sr. Antonio Ferreira da Silva proprietário da obra, após analise, a CEEEP decidiu pelo arquivamento do processo, considerando que a ART do responsável técnico foi apresentada. Processo nº 151/2014 trata de auto de infração encaminhado ao Arq. e Urb. Cristhian Barbosa Matos, após analise da Comissão, considerando que o responsável não apresentou defesa, a CEEEP decidiu pelo pagamento de multa, baseada no item IV do art.35º da Resolução do CAU/BR nº 22/2012 . Processo nº 166/2014 trata de auto de infração encaminhado a Arq. e Urb. Adriana Rodrigues Araújo, considerando que a mesma não apresentou defesa, a CEEEP decidiu pela aplicação de multa, baseada no item IV do art.35º da Resolução do CAU/BR nº 22/2012. Processo nº 169/2014 trata de auto de infração encaminhado ao Arq. e Urb. José Beto de Sousa Figueredo, após analise, considerando que o Arquiteto apresentou o RRT da obra, a CEEEP decidiu pelo arquivamento do processo. Processo nº 07/2014 trata de auto de infração encaminhado a empresa Instituto Educacional Rogers, após analise, a CEEEP decidiu pelo arquivamento do processo e solicitou que seja feita uma nova fiscalização no local afim de verificar se ainda existe obra no local. Processo nº 10/2014 trata de auto de infração encaminhado ao Sr. Marcilio Bona Andrade responsável técnico pela obra, após analise, a CEEP decidiu pelo arquivamento do processo, considerando a existência de vícios processuais. Processo nº 68/2013 trata de auto de infração encaminhado a empresa Tothe Arquitetura e Designer, considerando que o responsável não apresentou defesa, a CEEEP deciciu pelo encaminhamento do Processo ao Setor jurídico para manifestação. Processo nº 138/2014 auto de infração encaminhado ao Arq. e Urb. Newton Luis Nogueira, após analise, a CEEEP decidiu pelo arquivamento do processo. Processo nº 139/2014 auto de infração encaminhado a empresa Engenharqui Projetos & Construções, após analise, a CEEEP decidiu pela cobrança do valor máximo da multa, baseado no Inciso XIV, art.35º da Resolução do CAU/BR nº 22/2012. Processo nº 140/2014 auto de infração encaminhado ao Arq. e Urb. Joilson Cunha Filho, após analise, a CEEEP decidiu pela manutenção do auto e aplicação da multa, baseada no Inciso IV do art.35º da Resolução do CAU/BR nº 22/2012. Processo nº 152/2014 trata de auto de infração encaminhado ao Sr. Rodrigo Soares do Nascimento, após analise, a CEEEP decidiu pelo encaminhamento do processo ao setor jurídico para manifestação. Processo nº 153/2014 trata de auto de infração encaminhado a empresa Igreja Assembleia de Deus, após analise do processo, a CEEEP decidiu pelo encaminhamento do mesmo ao Setor jurídico para manifestação. Processo nº 154/2014 trata de auto de infração encaminhado a Sra. Maria Luciane de Araujo Cardoso, após analise do processo, a CEEEP solicitou manifestação do jurídico do CAU/PI. Processo nº 155/2014 trata de auto de infração encaminhado a Sra. Ana Maria Araujo Pereira, após analise, a CEEEP decidiu pelo encaminhamento do processo ao setor jurídico do CAU/PI para manifestação. Processo nº 156/2014 trata de auto de infração encaminhado a Sra. Cleiciane Gomes Pires, após analise, a CEEEP decidiu pelo encaminhamento do processo ao setor jurídico do CAU/PI para manifestação. Processo nº 157/2014 trata de auto de infração encaminhado ao Sr. Antonio Leonardo de Assis, após analise, a CEEEP decidiu pelo encaminhamento do processo ao setor jurídico do CAU/PI para manifestação. Processo nº 167/2014 trata de auto de infração encaminhado a Arq. e Urb. Cristiane Mary Soares Nonato Silva, após analise, a CEEEP decidiu pela manutenção do auto e aplicação de multa , baseado no Inciso IV, art. 35º da Resolução do CAU/BR nº 22/2012.  Sem mais a coordenadora Ana Lúcia Ribeiro agradeceu a presença de todos e declarou encerrado os trabalhos, a sessão foi encerrada às treze horas.
Teresina, 18 de dezembro de 2014.

ANA LÚCIA RIBEIRO CAMILO DA SILVEIRA
Coordenadora Comissão de Ética Profissional,
Ensino e Exercício Profissional
        NORMANDES SILVA MALTA                  EMANUEL RODRIGUES CASTELO BRANCO

Membro da Comissão de Ética Profissional,                   Membro da Comissão de Ética Profissional,
         Ensino e Exercício Profissional                                         Ensino e Exercício Profissional